
Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Centro di Responsabilità) 

 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 

Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 

maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 

marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 

Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisiti di beni e 

servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni universitarie per 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 10172 

(271).I.3.13.06.24;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 22412 del 24 dicembre 2024; 

VISTO il Bando Regione Toscana PR FESR 2021-2027 - Ricerca e Sviluppo per le imprese anche in 

raggruppamento con organismi di ricerca - Bando RS2 2023 “Progetti di ricerca e sviluppo per le MPMI e 

Midcap”- CUP ST Master di riferimento 27717.29122023.043001285; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 18920 del 12/08/2024 con cui è approvata la 

graduatoria delle domande ammissibili per il bando di cui al punto precedente; 

DATO ATTO che la domanda dal titolo “Sviluppo di soluzioni ed algoritmi dedicati per la valutazione della 

stanchezza sul lavoro e in ambito di collaudo di sistemi ADAS per l’automotive” - FDM4SAFETY - rientra tra 

quelle ammissibili e, pertanto, ha ottenuto il relativo finanziamento; 

DATO ATTO che la predetta domanda è stata presentata dal Partenariato costituito da MECCANICA 42 SRL, 

nel ruolo di Capofila e da FORMULA MEDICINE SRL, CANTIERE NAVALE ARNO SRL e Scuola IMT Alti Studi 

Lucca nel ruolo di partner; 

DATO ATTO che nel piano finanziario allegato alla domanda è previsto che la Scuola affidi servizi tecnici di 

consulenza di progettazione per ricerca, sviluppo, innovazione di prodotto e sperimentazione all’Operatore 

Economico R&D Telecommunication and Energy srl – C.F. e P.IVA 06273100484; 

 

 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

 

VISTA la richiesta d’acquisto n. 109/2025 con la quale si richiede il servizio per attività di consulenza 

nell’ambito dell’innovation management per il supporto alle attività di testing e di validazione tecnologica 

delle soluzioni sviluppate in relazione al suddetto progetto; 

DATO ATTO che l’Operatore Economico R&D Telecommunication and Energy srl – C.F. e 

P.IVA 06273100484, ha presentato il preventivo sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(START) per un importo totale complessivo pari ad € 9.000,00 (novemila/00) oltre iva nei termini di legge, e 

ritenuto lo stesso congruo; 

DATO ATTO che il DURC dell’Operatore Economico ha dato esito regolare; 

 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa pari a € 9.000,00 (novemila/00), oltre Iva nei termini di legge, graverà sui 

fondi del progetto FDM4SAFETY – P0374 – CUP D67H24003340009, nell’ambito del progetto della Regione 

Toscana PR FESR 2021-2027 Ricerca e sviluppo per le imprese anche in raggruppamento con organismi di 

ricerca - Bando RS2 2023 - CUP ST Locale 27717.29122023.043001285_2495;  

VISTA la disponibilità sui fondi di progetto FDM4SAFETY – P0374 – CUP D67H24003340009, nell’ambito del 

progetto della Regione Toscana PR FESR 2021-2027 Ricerca e sviluppo per le imprese anche in 

raggruppamento con organismi di ricerca - Bando RS2 2023 - CUP ST Locale di riferimento 

27717.29122023.043001285_2495 - Capitolo di Bilancio 2025 - CA.04.41.08.03 – Consulenze legali, 

amministrative, certificazione - P0374 - per complessivi € 9.000,00 oltre IVA nei termini di legge, come 

dettagliato nel modulo RA n. 109/2025 e attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio; 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

DETERMINA 

 

1. Di procedere mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 per il servizio 

per attività di consulenza nell’ambito dell’innovation management per il supporto alle attività di testing e di 

validazione tecnologica delle soluzioni sviluppate in relazione al progetto all’Operatore Economico R&D 

Telecommunication and Energy srl – C.F. e P.IVA 06273100484 per € 9.000,00 (novemila/00) oltre IVA 

nei termini di legge, per il progetto FDM4SAFETY – P0374 – CUP D67H24003340009, nell’ambito del 

progetto della Regione Toscana PR FESR 2021-2027 Ricerca e sviluppo per le imprese anche in 

raggruppamento con organismi di ricerca - Bando RS2 2023 - CUP ST Locale 

27717.29122023.043001285_2495; 

 

2. Di impegnare la spesa di € 9.000,00 (novemila/00) oltre iva nei termini di legge sul Capitolo di Bilancio 

2025 – CA.04.41.08.03 – Consulenze legali, amministrative, certificazione - P0374 – RA 109/2025 – CUP 

D67H24003340009; 

3. Che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata tramite START; 

4. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero B5CD60DF36 sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii.; 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Beatrice Serra Botti 
Classificazione X.4 

5. Il RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Davide Togneri – Responsabile 

dell’Ufficio Acquisti della Scuola; 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Ricerca e 

Trasferimento della Conoscenza al fine di predisporre gli opportuni atti. 

 

 

Lucca, data della firma digitale 

                   Giulio Bolzonetti 

 Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente) 


		2025-02-26T13:25:51+0000
	BOLZONETTI GIULIO




